
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1 

a Adunării Generale a Procurorilor 

 

22 decembrie 2023                                                                       municipiul Chișinău 

 

Adunarea Generală a Procurorilor examinând subiectul referitor la alegerea 

membrilor în Comisia de alegeri și în Comisia de examinare a contestațiilor, –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Din perspectiva cadrului normativ relevant exercițiului de alegere a membrilor 

în comisii speciale, sunt consemnate prevederile art.66 alin.(9) din Legea nr.3/2016 

cu privire la Procuratură, potrivit cărora pentru organizarea procedurii de alegere a 

procurorilor în Consiliul Superior al Procurorilor și în colegiile sale, Adunarea 

Generală a Procurorilor desemnează, cu majoritate de voturi, comisii speciale, a căror 

componență și activitate se stabilesc prin regulamentul Adunării Generale a 

Procurorilor. 

Dispozițiile normative care detaliază componența comisiilor în speță, precum și 

modul de alegere a membrilor acestora sunt stabilite în Regulamentul Adunării 

Generale a Procurorilor1. 

Astfel, se rețin prevederile pct.24 din Regulamentul antereferit, care statuează 

că Adunarea Generală desemnează, cu majoritate de voturi, Comisia de alegeri şi 

Comisia de examinare a contestaţiilor.  

Totodată, în accepțiunea pct.54 și pct.55 din actul normativ menționat supra, în 

cadrul Comisiei de alegeri sunt aleși 7 membri. Candidaturile membrilor Comisiei de 

alegeri se înaintează, cu acordul persoanei, de către procurorii prezenţi la Adunarea 

Generală. Fiecare candidat urmează a fi votat prin vot deschis. Primii șapte candidați 

care au acumulat cel mai mare număr de voturi sunt considerați membri desemnaţi ai 

Comisiei de alegeri. 

Componența finală a Comisiei de alegeri este confirmată de către Adunarea 

Generală, cu votul majorităţii procurorilor prezenţi la Adunarea Generală. 

Preşedintele Comisiei de alegeri se alege de majoritatea membrilor comisiei. 

Potrivit prevederilor pct.82 din același Regulament, Comisia de examinare a 

contestațiilor este formată din 3 membri, aleşi de către Adunarea Generală potrivit 

procedurii stabilite pentru Comisia de alegeri la punctele 54-55 din prezentul 

Regulament. 

Este important de a se menționa că la alegerea membrilor în comisiile speciale 

sunt luate în considerare prevederile pct.39 din Regulamentul Adunării Generale, 

care stabilesc că membrii Comisiei de organizare, ai Comisiei de alegeri și ai 

Comisiei de contestații nu pot candida pentru nici o funcţie în cadrul Consiliului sau 

colegiilor acestuia. Mandatul de membru al Comisiei de contestaţii este incompatibil 

cu mandatul membrilor Comisiei de organizare şi ai Comisiei de alegeri. 

Pe cale de consecință, având în vedere prevederile actelor normative expuse, 

pentru desemnare în calitate de membri ai Comisiei de alegeri, corpul de procurori 

prezent la Adunarea Generală a Procurorilor din 22.12.2023, a înaintat candidaturile 

urmărilor procurori, cu acordul acestora, care au acumulat numărul de voturi, după 

cum urmează: 

 
1 aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.3 din 27.05.2016 



2 

 

1. Alexandru Machidon – 436; 

2. Ion Negurița – 424; 

3. Inga Pascari – 422; 

4. Corneliu Lavciuc – 407; 

5. Nicolai Levandovski – 405; 

6. Grigore Niculiță – 373; 

7. Elena Cazacov – 350; 

8. Maria Mîndrescu – 301; 

9. Stela Barbă – 290; 

10. Victor Furtuna – 270; 

11. Ion Covalciuc – 228; 

12. Eugenia Zubco – 210. 

În egală măsură, pentru desemnare în calitate de membri ai Comisiei de 

examinare a contestațiilor, corpul de procurori prezent la Adunarea Generală a 

Procurorilor din 22.12.2023, a înaintat candidaturile urmărilor procurori, cu acordul 

acestora, care au acumulat numărul de voturi, după cum urmează: 

1. Alina Vochin – 370; 

2. Igor Lambă – 367; 

3. Olesea Roșca – 339; 

4. Alexandru Celac – 309. 

În considerarea prevederilor pct.55 din Regulamentul organului suprem de 

autoadministrare a sistemului Procuraturii, Adunarea Generală a Procurorilor a 

confirmat cu votul a 389 de procurori, următoarea componență nominală a Comisiei 

de alegeri: Alexandru Machidon, Ion Negurița, Inga Pascari, Corneliu Lavciuc, 

Nicolai Levandovski, Grigore Niculiță, Elena Cazacov și, respectiv, cu votul a 410 

procurori, următoarea componență nominală a Comisiei de examinare a 

contestațiilor: Alina Vochin, Igor Lambă, Olesea Roșca. 

Având în vedere cele expuse, acționând în temeiul prevederilor pct.pct.24, 39, 

54, 55, 82 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor, art.66 alin.(9) din 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Adunarea Generală a Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

A desemna Comisia de alegeri în componența nominală, după cum urmează: 

Alexandru Machidon, Ion Negurița, Inga Pascari, Corneliu Lavciuc, Nicolai 

Levandovski, Grigore Niculiță, Elena Cazacov. 

 A desemna Comisia de examinare a contestațiilor în componența nominală, 

după cum urmează: Alina Vochin, Igor Lambă, Olesea Roșca. 

A asigura publicarea prezentei hotărâri pe paginile web oficiale ale Consiliului 

Superior al Procurorilor și Procuraturii Generale. 

 

  

Președinte al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor                             semnat                         Ghenadie PÎRLII 

 

 

Secretar al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor                        semnat                              Diana LUPAȘCU 


